
       

___________________________________________________________________________________

    

Azienda Socio – Sanitaria Territoriale  (ASST) di Cremona
Sede Legale: Viale Concordia n.1 – 26100 Cremona – C.F./P.IVA 01629400191

AZIENDA SOCIO-SANITARIA TERRITORIALE
 DI CREMONA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
U.O. UFFICIO TECNICO

OGGETTO: SOSTITUZIONE GRUPPO FRIGORIFERO N. 1 E 
RIPARAZIONE GRUPPO FRIGORIFERO N. 3 PRESSO IL 
P.O. DI OGLIO PO, TRAMITE AFFIDAMENTO DIRETTO 
EX ART. 163 DEL D.LGS. 50/2016 – DGR XI/2903 DEL 
02/03/2020.
CUP I42C20000070002 – CIG 8270014771

Il Responsabile del procedimento: Ing. Mauro Manfredini

N.               318 DEL               15/04/2020



Azienda Socio – Sanitaria Territoriale  (ASST) di Cremona
Sede Legale: Viale Concordia n.1 – 26100 Cremona – C.F./P.IVA 01629400191

IL DIRETTORE / RESPONSABILE U.O UFFICIO TECNICO

NELL’ESERCIZIO delle attribuzioni conferite dal Direttore Generale dell’ASST di Cremona con 
deliberazione n. 188 del 16 marzo 2018;

RICHIAMATO, inoltre, il decreto del Direttore Generale dell’Azienda n. 80 del 28 febbraio 2019, 
con il quale è stato confermato, nelle more della ridefinizione dell’assetto organizzativo aziendale, 
il sistema regolatorio aziendale in essere e disciplinante l’adozione dei decreti e delle 
determinazioni dirigenziali; 

PRESO ATTO che l’Organizzazione Mondiale della Sanità il 30 gennaio 2020 ha dichiarato 
l’epidemia da Covid-19 un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale;

VISTA la delibera del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato dichiarato, 
per sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso 
all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;

DATO ATTO delle indicazioni riportate nella DGR n. XI/2903, in cui viene stabilito che, per 
fronteggiare acquisti urgenti per la sostituzione di apparecchiature e lavori di sistemazione di aree 
critiche funzionali alla gestione dell’emergenza epidemiologica da Covid-19, sono stati assegnati 
all’ASST di Cremona € 2.500.000,00;

RICHIAMATO il “Verbale di accertamento per somma urgenza” redatto ai sensi dell’art. 163 del 
D.Lgs. n. 50/2016 il quale riporta che, dei tre gruppi frigoriferi presenti presso il P.O. di Oglio Po e 
destinati al suo condizionamento, solo il refrigeratore n. 2 risulta funzionante, il gruppo frigorifero 
n. 1 è fuori uso ed il n. 2 lavora a metà regime;

DATO ATTO che, in relazione all'emergenza Covid 19, la patologia, la difficoltà respiratoria ad 
essa conseguente, la necessità per gli operatori sanitari che devono obbligatoriamente indossare i 
DPI che limitano la traspirazione, sono fattori che  richiedono una efficace e sicura azione di 
abbattimento e di controllo dell'umidità e della temperatura dell'aria;

CONSIDERATO che l’emergenza sanitaria attuale interesserà presumibilmente anche il periodo 
estivo; 

TENUTO CONTO delle limitazioni e sospensioni delle attività dettate dalla recente normativa 
emessa in materia di contenimento da Covid-19;

RICHIAMATO il sopra citato art. 163 del D.Lgs. n. 50/2016 che consente, in circostanze di somma 
urgenza, di ricorrere all’affidamento diretto in deroga a qualsiasi procedura disciplinata dal decreto 
stesso, per importi fino a € 200.000,00;

DATO ATTO che è necessario individuare una ditta per la sostituzione del gruppo frigorifero n. 1 e 
riparazione del gruppo frigorifero n. 3 presso il P.O. di Oglio Po, il cui intervento deve essere 
eseguito in tempo utile al fine della messa in funzione dell’impianto entro l’estate;

CONSIDERATO che trattasi di categoria di beni non compresi nell'elenco di cui al decreto del 
Presidente del Consiglio dei Ministri 11 Luglio 2018 e di fornitura per cui non sono al momento 



Azienda Socio – Sanitaria Territoriale  (ASST) di Cremona
Sede Legale: Viale Concordia n.1 – 26100 Cremona – C.F./P.IVA 01629400191

attive convenzioni CONSIP Spa e ARIA Spa e non sono in programmazione iniziative a livello 
regionale attribuite ad ARIA Spa;

RILEVATO che, con nota prot. n. 11414 del 02/04/2020, è stato acquisito preventivo di spesa 
presentato dalla ditta SIRAM Spa, p.iva 08786190150, per la “Sostituzione di gruppo frigorifero n. 1 
e riparazione gruppo frigorifero n. 3” - CUP I42C20000070002 – CIG 8270014771 – per  un 
importo pari a € 115.000,00 iva esclusa;

RITENUTO:
 di nominare, in qualità di Responsabile Unico del Procedimento, l’Ing. Mauro 

Manfredini, Direttore dell’U.O.C. Ufficio Tecnico dell’ASST di Cremona;
 di nominare in qualità di Direttore dell’Esecuzione del Contratto, l’arch. Melissa 

Rachelini, dell’U.O.C. Ufficio Tecnico dell’ASST di Cremona;

DATO ATTO che l’U.O. Economico Finanziario, in considerazione della natura dell’affidamento, 
ha imputato la spesa complessiva di € 140.300,00 IVA inclusa al conto 102230011 “Impianto di 
condizionamento e termoventilazione” e sarà finanziato con delibera di Giunta Regionale n. 
XI/2903 del 02/03/2020;

DATO ATTO della regolarità tecnica e della legittimità del presente provvedimento;

DETERMINA

1. per le motivazioni indicate in premessa, di affidare, per i motivi riportati nel “Verbale di 
accertamento per somma urgenza”, redatto ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs. n. 50/2016 e 
allegato alla presente, la “Sostituzione di gruppo frigorifero n. 1 e riparazione gruppo 
frigorifero n. 3”  – CUP I42C200000070002 - CIG 8270014771, alla ditta SIRAM Spa, con 
sede a Milano, p.iva 08786190150, per un importo di € 115.000,00 iva esclusa;

2. di dare atto che l’UO Economico Finanziario in considerazione della natura 
dell’affidamento, ha imputato la spesa complessiva di € 140.300,00 IVA inclusa al conto 
102230011 “Impianto di condizionamento e termoventilazione” e sarà finanziato con  
delibera di Giunta Regionale n. XI/2903 del 02/03/2020;

3. di confermare, in qualità di Responsabile Unico del Procedimento, l’Ing. Mauro Manfredini, 
Direttore dell’U.O.C. Ufficio Tecnico dell’ASST di Cremona;

4. di nominare in qualità di Direttore dell’Esecuzione del Contratto, l’Arch. Melissa Rachelini 
dell’U.O.C. Ufficio Tecnico dell’ASST di Cremona;

5. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 17, 
comma 6, della legge regionale della Regione Lombardia del 30 dicembre 2009, n. 33.

Firmato digitalmente 
IL DIRETTORE DELL’UFFICIO TECNICO

Ing. Mauro Manfredini


